MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/04/2018

Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 30/04/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os

quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de

2017.10.30;

= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do

artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

= Pagamentos;

= Aprovação de ata – Reunião de Câmara de 16 de abril de 2018.
1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Fátima – Relatório de reunião, datado

de 11 de abril em curso, subscrito pelo Senhor Presidente da Câmara.

1.3. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Conselho Municipal de Segurança – Designação de representantes – Informação n.º 174/18,

de 12 de abril em curso, do Serviço Municipal de Proteção Civil;

= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 12.433/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel de Jesus Ribeiro;

2. Carta registada sob o n.º 12.434/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Luís Filipe Rodrigues Marques;

3. Carta registada sob o n.º 12.438/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Pereira Gomes;

4. Carta registada sob o n.º 12.441/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Joaquim Rodrigues da Silva;

5. Carta registada sob o n.º 12.442/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Joaquim Rodrigues da Silva;

6. Carta registada sob o n.º 12.445/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Lourenço Dias;

7. Carta registada sob o n.º 12.446/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Lourenço Dias;

8. Carta registada sob o n.º 12.449/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Lourenço Dias;

9. Carta registada sob o n.º 12.451/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Lourenço Dias;

10. Carta registada sob o n.º 12.452/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de José Alberto Lopes de Sousa;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/04/2018

Anexo I

11. Carta registada sob o n.º 12.453/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Emília Pereira Marques;

12. Carta registada sob o n.º 12.553/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Garcia Simões de Oliveira.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
2.1. EXPEDIENTE
= Alteração de localização da Farmácia João Solas – Nossa Senhora das Misericórdias – Ourém

– Processo registado sob o n.º 15.23/2017, de Ivo Jorge Soares Monteiro Alves;

= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade – Requerimento

registado sob o n.º 12.031/2018, de António Joaquim Pereira Brites, sobre prédio sito em

Pedreira – Freguesia de Fátima.
2.2. RECURSOS HUMANOS E SEGURANÇA NO TRABALHO
= Reestruturação dos Serviços Municipais – Criação de Unidades Orgânicas Flexíveis –

Retificação – Despacho n.º 9, de 17 de abril em curso, do Senhor Presidente da Câmara.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Centro Desportivo de Fátima – Utilização do Estádio Papa Francisco – Revisão de faturas –

Informação n.º 31/18, datada de 16 do mês findo, do Chefe da Divisão de Gestão Financeira,

também subscrita pela Chefe da Divisão de Ação Cultural.

3.1. PATRIMÓNIO E NOTARIADO
= Arrendamento de duas lojas sitas no piso -1 do Mercado Municipal Manuel Prazeres Durão –

Hasta pública – Informação n.º 46/18, de 23 do corrente mês, do Património e Notariado (PN);

= Contrato de arrendamento da cafetaria “Arte Caffé” sita no Parque da Cidade – António

Teixeira – Denúncia do contrato – Carta, datada de 17 de abril em curso, da firma Silva, Assis

& Mendes, Limitada;

= Proposta de arrendamento do edifício sito no Parque da Cidade – António Teixeira –

Informação n.º 47/18, de 24 de abril em curso, do PN.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Regularização de processos:

1. P017/2010 – Redes e sistemas de abastecimento de água – Ampliação e ramais

domiciliários – Estrada das Galegas – Gondemaria - Ourém – Informação n.º 187/18, de

26 de fevereiro transato, da Divisão de Obras Municipais (DOM);

2. P019/2010 – Redes e sistemas de abastecimento de água – Ampliação da rede de

abastecimento de água – Rua da Pia Fora – Eira da Pedra e Rua Moinho Velho – Moita

Redonda – Fátima – Informação n.º 269/18, de 20 do mês findo, da DOM;

= Quiosque sito na Praceta de Santo António – Fátima – Informação n.º 378/18, datada de 20

do corrente mês, da DOM.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas

residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s:

1. Dívida acumulada – Informação n.º 234/18, de 19 de março findo, Divisão de Ambiente

e Sustentabilidade (DAS);

2. Devolução de verba, por motivo de rotura:

• Informação n.º 240/18, de 23 de março findo, da DAS;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/04/2018

Anexo I

• Informação n.º 241/18, de 22 de março findo, da DAS;

• Informação n.º 242/18, de 22 de março findo, da DAS;

• Informação n.º 243/18, de 23 de março findo, da DAS;

• Informação n.º 244/18, de 23 de março findo, da DAS;

• Informação n.º 245/18, de 23 de março findo, da DAS;

• Informação n.º 246/18, de 23 de março findo, da DAS;

• Informação n.º 247/18, de 23 de março findo, da DAS;

• Informação n.º 248/18, de 23 de março findo, da DAS;

= Sistema de Drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém – Devolução da tarifa de

ligação ao sistema – Informação n.º 233/18, de 19 de março findo, da DAS;

= Utilizadores sem ligação à rede pública de abastecimento de água – Levantamento de dados –

Informação n.º 209/18, de 13 de março findo, da DAS.

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Autorização de utilização – Pedido de isenção de taxas – Requerimento registado sob o n.º

7489/2018, do Centro Recreativo e Convívio das Louçãs, instruído com a informação n.º

53/2018/DGU/0813, de 07 de março findo, da Divisão de Gestão Urbanística (DGU);

= Licenciamentos de obras particulares – Pedidos de isenção de taxas:

1. Requerimento registado sob o n.º 9770/2018, do Grupo Desportivo Sobralense, instruído

com a informação n.º 60/2018/DGU/cm0813, de 19 de março findo, da DGU;

2. Requerimento registado sob o n.º 571/2018, da Associação Desportiva e Cultural Vasco

da Gama, instruído com a informação n.º 43/2018/DGU/cm0428, de 06 de abril em

curso, da DGU;

3. Requerimento registado sob o n.º 12.876/2018, da Fábrica da Igreja Paroquial de Nossa

Senhora da Piedade, instruído com a informação n.º 67/2018/DGU/cm0303, de 04 de

abril em curso, da DGU;

= Cancelamento de registo de alojamento local – Delegação de competências – Informação n.º

21/2018/DGU/579, de 19 de abril em curso, da Chefe da DGU.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Comparticipação no custo de refeições e

atribuição de subsídio escolar:

3. Informação n.º 105/18, de 22 de fevereiro transato, da Chefe da Divisão de Educação e

Assuntos Sociais (DEAS);

4. Informação n.º 218/18, de 09 de abril em curso, da DEAS;

5. Informação n.º 225/18, de 11 de abril em curso, da DEAS;

= Pedido de Apoio de Ação Social Direta – Informação n.º 203/18, de 02 de abril em curso, da

DEAS.

8. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= ELEVAR – Associação de Apoio Técnico – Proposta de denúncia de contrato – Informação

n.º 20/18, de 13 do corrente mês, do Dirigente da Subunidade Orgânica de 3.º Grau de

Fiscalização e Contencioso.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/04/2018

Anexo I

Câmara Municipal de Ourém, 24 de abril de 2018

O Vice-Presidente da Câmara

Natálio de Oliveira Reis